ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 21/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para a Secretaria Municipal de
Saúde, solicitando que seja respondido a esta Casa, no prazo regimental, o pedido de informação que
abaixo segue: a) Qual o número de cirurgiões dentistas vinculados à Secretaria Municipal de Saúde? b)
Qual a perspectiva para os próximos 5 anos, com relação ao número de cirurgiões dentistas? c) Qual
número mínimo de cirurgiões dentistas necessários para atender a população do município? d) Existe
planejamento para construção de novos consultórios odontológicos a curto ou médio prazo? e) Existe
previsão para implantação de atendimento odontológico 24h na UPA-CIS? f) Se existe concurso vigente
para dentista e auxiliar de saúde bucal no município de Itajaí? g) Em caso de resposta negativa, se
existe previsão de concurso ou se existe concurso em andamento? h) Com a homologação de concurso,
qual é a previsão para chamamento desses servidores para atender a comunidade? i) Sabendo-se que
atualmente existem 32 unidades básicas de saúde e 70 equipes de estratégia da saúde, e o município
conta  com  apenas  8  equipes  de  estratégia  da  saúde  para  odontólogos,  qual  é  o  planejamento  da
Secretaria de Saúde para ampliação de equipes de odontólogos no município de Itajaí e qual o prazo
para que se efetive?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento se justifica, tendo em vista a necessidade de adequar a provisão de profissionais cirurgiões-
dentistas bem como técnicos de saúde bucal no município de Itajaí, considerando diversos fatores relevantes para a
qualidade dos serviços de saúde bucal oferecidos à população.
É crucial destacar que a Organização Mundial da Saúde (OMS) preconiza a proporção de um cirurgião-dentista para
cada 1.500 habitantes como ideal para assegurar uma cobertura eficiente e abrangente de atendimento odontológico.
Diante disso, e considerando a população de 264.054 habitantes em nosso município, de acordo com dados do último
censo do IBGE realizado em 2022, podemos constatar uma defasagem na quantidade de profissionais em relação à
recomendação da OMS.
Segundo a orientação do CFO (Conselho Federal de Odontoligia) e OMS, o município de Itajaí deveria ter, no mínimo,
 entre 132 a 176 profissionais cirurgiões dentistas disponíveis.
Analisando a estrutura de saúde bucal  em Itajaí,  observamos a existência de 32 Unidades Básicas de Saúde com
consultórios odontológicos, juntamente com outros centros especializados, como o CEREDI, UPA III e CEO, totalizando
49  consultórios  equipados.  No  entanto,  apesar  dessa  infraestrutura,  enfrentamos  o  desafio  de  uma  equipe  de
cirurgiões-dentistas abaixo do dimensionamento ideal, contando apenas com 60 profissionais vinculados à Secretaria
de Saúde.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

É importante ressaltar que nos últimos anos, perdemos 13 cirurgiões-dentistas devido a aposentadorias e pedidos de
exonerações, o que agravou ainda mais essa situação.
Diante desse panorama, torna-se evidente a necessidade urgente de uma ampliação no quadro de cirurgiões-dentistas
em nosso município, a fim de garantir um atendimento de qualidade e acessível a toda população.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2024

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB